
Терроризм-хатар барои рушди љомеаи солим! 

 

Пешвои миллат, Президент љумњурї Эмомалї Рањмон доир ба ин 

масъала, ки дарди рўз мебошад, чунин иброз менамоянд: «Имрўз терроризм 

ва экстремизм њамчун вабои аср ба амнияти љањон ба њар як сокини сайёра 

тањдид карда, барои башарият хатари на камтар аз силоњи ядроиро ба 

миён овардааст». 

Дар замони имрўза, љамъияти муосири тољик ба туфайли 

навсозињои њаёти љамъиятї, дигаргунињои арзишноки системавиро аз 

cap мегузаронад. Равандњои љаҳонишав, дар соњањои иқтисод,, сиёс, ва 

фарњанг, љалби бештари аҳолии кишварњоро ба љараёнњои пуршиддати 

муњољирати оммавии хусусиятњои гуногундошта љалб намуда, боиси 

печида шудани робитаҳои мушаххас дар тамоми қишрҳои љомеа 

мегардад. Ин омилњо дар сатњи муайян, муносибатњои байни миллатњоро 

халалдор намуда ба низоъҳои байнимилл, оварда мерасонад ва дар 

заминаи онњо гурўњњои мухталифи мухолиф пайдо шуда, тавассути 

ифротгаро, ва терроризм натиљањои дилхоњро ба даст меоранд. 

Барои дар љомеаи имрўза муқовимат намудан ба ифротгаро, ва 

терроризм донистан ва дарки моњияти љиноии ин падидаҳо зарур аст. 

Ин зуњуроти фалокатбор ба ягон дину мазњаб умумият надорад, 

танњо бо истифода аз мафҳуми ислом ба хотири амалисозии ҳадафњои 

нопоку ғаразноки сиёс, анљом дода мешаванд.  Барои омода намудани 

чунин шахсони худкуш бо номи «љињод» ташкилотҳои махсус аз тамоми 

воситаю имкониятњо истифода карда, њисси бадбин,, нафрат ва аз байн 

бурдани тарафи муқобилро дар дили онњо љой мекунанд. Ҳатто то 

дараљае ба чунин шахсон таъсир мерасонанд, ки онњо аз бањри падар, 

модар, зану фарзанд ва њама муњим њаёти арзишнок, худ гузашт намуда, 

даст ба чунин рафтори зишти ғайри инсон, мезананд. Чашм ва дили онњо 

бо суханони нафратангези ин гуруњњои вайронкор бо ин роњ кур гашта, 

фикри нафарони бегуноҳро намекунанд ва ба ин амали бад даст зада, 



худро зинда ба зинда нест мекунанд. Бори аввал ин амали зишти инсон, 

тақрибан 42 сол пеш дар сафоратхонаи Ироқ дар Бейрут (Ливан) анљом 

дода шуд, ки дар он 27 нафар бегуноҳон ба ҳалокат расида, садҳо каси 

дигар захмдор шуданд. 

Терроризм яке аз роњњои ба амалбарорї ва тарзу усули бурдани 

муборизаи сиёсї бо истифодаи афкори дањшатзо ва тарсафканї бо роњи 

тањдиду таљовуз ва зўроварї љињати бедор кардани тарсу њарос, 

вањмангезї дар вуљуди инсонњо мебошад. 

Њадаф аз ин кирдори берањмона – расидан ба маќсади нињоии худ, 

ноором сохтани вазъи сиёсї, ангехтани зиддият дар миёни ќишрњои 

љомеа, коста намудани обрўи давлат, эљоди бесарусомонињо, њамзамон 

нољўрї ворид кардан дар муносибатњои дипломатии миёни дигар 

кишварњо мебошад. 

Имрўз ва дар оянда низ терроризм яке аз хавфноктарин тањдидњо 

барои инсоният ва љомеаи умумибашарӣ боќї монда, бо истифода аз 

технологияи муосир тарзу усули нави истифодабариро касб мекунад. 

Дар як дањсолаи охир садњо њазор нафар мардуми осоишта ќурбони 

амалњои террористї гардида, њазорњо нафари дигар маъюбу корношоям 

шудаанд. 

Ихтилофу зиддият, номуросої, бартарї ва афзалият гузоштан дар 

миёни равия ва мазњабњои гуногуни динї яке аз сарчашмањои рух додани 

чунин амалу кирдорњои вањшиёна гардида, дар ин миён масљиду калисо, 

ибодатгоњњо ва љойњои барои мардум муќаддас њадафи террористон 

ќарор мегиранд. 

Содир намудани акти террористї дар љойњои љамъиятї, кўчаву 

хиёбонњо, бозорњо ва маконе, ки издињоми мардум бештар љамъ меоянд, 

дар ин кишварњо як амали маъмулї гардидааст. 

Дур гаштани њиссиёти рањму шафќат аз вуљуди ашхоси бадсиришту 

беимон, аз фарњангу маърифат ва муќаддасоту арзишњои олии инсонї 

бехабар боиси содир намудани сангинтарин амалу кирдорњои разилона 

гардида, њуќуќи одамонро ба зиндагии осоишта мањрум месозад. Дидани 



чењрањои кўдакони ятиму зор, занони аз шавњар мањрумгашта ва 

љавонони дар айни камолот љонбохта хеле диќќатовару мањзункунанда 

аст, ки дар натиљаи амалњои касифонаи гурўњњои худхоњу љоњил рўзи 

рўшанро барои онњо тира намудааст. Ба дунё омадани инсонњо барои 

зистану аз њаёт бањра гирифтан ва зиндагии шоистаро ба сар бурдан аст 

ва касе њақ надорад њаётро аз онњо рабояд, ба љуз офаридгор. 

Љавонони имрўзаи тољикро зарур аст, ки шукронаи ин давлати 

ободу зебо намуда дар пойдор мондани оромии кишвар сањмгузор 

бошанд. Ва танњо бо мењнати њалолу бунёдкоронаи худ, мо метавонем 

муњаббат ва садоқати худро ба Ватан нишон дода, бањри ояндаи нек 

шабу рўз талош намоем.   

Дар ин роњ тамоми устодону олимон ва равшанфикрони љумҳуриро 

лозим аст, ки бањри таълиму тарбияи насли солиму наврас ва љавонони  

ватандусту донишманд мањорат ва таљрибаи хешро истифода намоянд, 

то барои шомил шудани љавонони мамлакат ба чунин гурўњњои ифрот, 

монеа эљод намоянд.  
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